ο ελληνικό κράτος ουσιαστικά δηµιουργείται στις 22
νουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 µε το Πρωτόκολλο του
ονδίνου, περιλαµβάνοντας µόνο την Πελοπόννησο, τη
τερεά Ελλάδα, την Εύβοια, τις Κυκλάδες και τις
ποράδες. Είναι φανερό ότι αρκετά µέρη του ελληνισµού
ένουν έξω από το νέο αυτό κράτος. Τα ακριβή σύνορα

ωνσταντινούπολης στις 27 Ιουνίου/9 Ιουλίου 1832.

Με την επιλογή, ως νέου βασιλέα της Ελλάδας, του Γεώρ-
γιου του Α΄, νεαρού ∆ανού πρίγκηπα του οίκου των
Γκλύξµπουργκ, η Αγγλία προσφέρει τα Επτάνησα στην
Ελλάδα, ως δείγµα καλής πίστης. Η ενσωµάτωση των
νησιών έγινε στις 21 Μαΐου 1864, βάσει της Συνθήκης
του Λονδίνου (17/29 Μαρτίου 1863), µεταξύ της Ελλάδας

της Γαλλίας και της Ρωσίας.

ε τη Σύµβαση της Κωνσταντινουπόλεως (20 Ιουνίου/2
υλίου 1881), η οποία συνάφθηκε µεταξύ Ελλάδας και
θωµανικής Αυτοκρατορίας, η Ελλάδα προσαρτά τη
εσσαλία πλην της Ελασσόνας και την περιοχή Άρτας,
θώς και µέρος της Ηπείρου, ως αντάλλαγµα για τη
αχύτατη συµµετοχή της στο Ρωσοτουρκικό Πόλεµο του

875, υπέρ της Ρωσικής Αυτοκρατορίας. Παρά την πρώτη
υτή εδαφική κατάκτηση της Ελλάδας, η αυγή του 20ου
ιώνα βρίσκει την Ελλάδα µε πληθυσµό 2.500.000 άτοµα,
ε σύγκριση µε τους 4.000.000 Έλληνες που ζούσαν στα
λύτρωτα µέρη του Ελληνισµού (Ήπειρος, Μακεδονία,
ράκη, Ανατολική Ρωµυλία, Κρήτη, Μικρά Ασία και
ιγαίο Πέλαγος).

Η νικηφόρα πορεία της Ελλάδας κατά τους δύο Βαλκα-
νικούς Πολέµους (Οκτώβριος 1912 - Ιούλιος 1913) αφαί-
ρεσε από την Οθωµανική Αυτοκρατορία, µε τη Συνθήκη
του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913), όλα τα εδάφη που
βρίσκονταν δυτικά της γραµµής του Αίνου στο Αιγαίο και
της Μηδείας στον Εύξεινο Πόντ
Ελλάδας επικυρώθηκαν µε τη
ρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου
Βουλγαρία καθορίστηκε ο Νέστος
στην Ελλάδα η Ήπειρος και η αν
νησιά του Αιγαίου (πλην της Ίµ
αποδόθηκαν στις 31 Ιανουαρίου
µε το Πρωτόκολλο της Φλωρεντί
ενσωµατώθηκε την 1/13 ∆εκε
Ελλάδα διπλασιάζεται σε έκταση

αρκετά κέρδη. Με τη Συνθήκη του Νεϊγύ (14/27 Νοεµβρίου
1919), η Βουλγαρία παραιτείται από τη ∆υτική Θράκη, την οποία
προσαρτά η Ελλάδα, αποµακρύνοντάς την έτσι από το Αιγαίο. Ο
Ελληνικός Στρατός, απελευθερώνοντας το τρίγωνο της Ξάνθης
και προελαύνοντας προς την Ανατολική Θράκη, αρχίζει να
εκτείνεται στα παράλια του Εύξεινου Πόντου και της
Προποντίδας, φτάνοντας στα πρόθυρα της Κωνσταντινούπολης.
Παράλληλα, από τις 2/15 Μαΐου 1919, η Ελλάδα, ως
εντολοδόχος των Μεγάλων ∆υνάµεων, αποβιβάζει στρατό

1920), οι Σύµµαχοι δυσαρεστήθηκαν σε µεγάλο βαθµό,
ενώ ο Kemal Mustafa άρχιζε να ανασυντάσσει τους
άνδρες του.

∆ωδ σύνορα.

Μετά την παταγώδη αποτυχία του Ελευθέριου Βενιζέλο
εκλογές της 1/14 Νοεµβρίου 1920 και την επιστροφή
βασιλιά Κωνσταντίνου στο θρόνο (6 ∆εκεµβρίου

Σµύρνη. Με τη Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου
1920), γίνεται η «Ἑλλὰς τῶν δύο ἠπείρων καὶ τῶν πέντε
θαλασσῶν, σεβαστὴ εἰς τοὺς φίλους καὶ τροµερὰ εἰς τοὺς
ἐχθροὺς», ενσωµατώνοντας τη Θράκη, µέχρι τη γραµµή Αίνου-
Μηδείας, συµπεριλαµβανοµένων της Ίµβρου και της Τενέδου.

Ελλάδα διατήρησε τη ∆υτική Θράκη (δυτικά το
ποταµού Έβρου), παραχωρώντας την Ανατολική Θράκη
12 Νοεµβρίου 1922) στην Τουρκία. Η «έντιµη ειρήνη

καθόριζε και διατάξεις για την ανταλλαγή πληθυσµών
σύµβαση αυτή υπογράφτηκε στις 30 Ιανουαρίου 1914)
ενώ κατά τις 18/31 Ιανουαρίου 1923 επαναπρο
σδιορίστηκε το ελληνικό καθεστώς των νησιών
Αιγαίου, πλην της Ίµβρου και της Τενέδου.

τη συνθήκη της Λωζάνης, άρχισε να σιγά-σιγ
ταλείπεται η Μεγάλη Ιδέα. Έτσι, αφού και το ζήτηµα

Ηπείρου είχε ενταφιαστεί, αλλά και η Ίµβρος και
δεν ήταν πλέον πιθανό να ξαναπεριέλθουν στην